Şia Tefsiri ve Aşırı Batınî Yorum: Cafer b. Mansur Kitabı1-Keşf Örneği

Amannisa ALİMOĞLU*

Özet

Şia tefsirinde batınî yorumu Cafer b. Mansur el-Yemenî'nin (v. 360/970) *Kitabu'l-Keşf* adlı eseri üzerinde göstermeyi amaçlayan bu çalışmada öncelikle Cafer b. Mansur hayatı ve eserleri tanıtılmış, ardından İsnâaşeriyye ve Zeydiyye ayrımı yapmaksızın genel olarak Şia tefsirinden bahsedilmiştir. Sonrasında müellifin de İsmailiyye mensubiyeti sebebiyle İsmailiyye-Batıniyye üzerinde müstakil olarak durulmuş ve batınî tevil metodu hakkında bilgi verilmiştir. Son olarak çalışmanın esasını teşkil eden *Kitabu'l-Keşf*'ten seçilen tevil örneklerine yer verilmiş, rivayet ve dirayet tefsirlerinin önemli ve yetkin örnekleri sayılmaları sebebiyle İbn Cerir et-Taberî'nin (v. 310/923) *Câmiu'l-Beyan*'ı ve İmam Maturidî'nin (v. 333/944) *Tevîlât*'ı ile mukayese edilerek İsmailî-Batınî tevilin klasik tefsir örnekleri karşısında ne durumda olduğu ortaya konulmaya çalışılmıştır. Zikredilen diğer tefsir örneklerinin de özellikle müfessirin asrına yakın olan eserlerden verilmeye gayret gösterilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Şia tefsiri, Batıniyye, tevil, yorum, İsmailiyye, metod.

Shia's Tafsir and Batini's Extreme Interpretation: Example of Kitab al-Kashf by Jafer b. Mansur

Abstract

In this study, life and books of Jafer b. Mansur are introduced firstly and Shia's Tafsir is outlined in a general way secondly without differentiating Ithna'ashariyyah and Zaydiyye with the aim of presenting the Batini commentary through *Kitab al-Kashf* by Mansur al-Yamani (died in 360/970). Afterwards, Ismailiyye – Batıniyye and their interpretation method are presented independently due to the author's

* Yüksek Lisans Öğrencisi, İstanbul 29 Mayıs Üniversitesi Uluslararası İslam ve Din Bilimleri Fakültesi Tefsir Anabilim Dalı.

affiliation to Ismailiyye. Lastly, interpretation examples chosen from *Kitab al-Kashf* which form the base of this study are presented; and they are compared with *Jami al-Bayan* by Ibn Jarir al-Taberi (died in 310/923) and *Tavilat* by Imam Maturidi (333/944) which are accepted as the important and competent examples of Rivayet and Dirayet tafsirs in order to display the position of Ismaili – Batini interpretation in regard with classical tafsir examples. It is specially tried to give the other cited tafsir examples from the books of the period closer to the mufassir's century.

Ali ve Ehl-i beyt'e hamledilirken; eleştiri ve kınama ayetlerinin çoğu da Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer gibi Şia tarafından sevilmeyen kimselere delalet ettiği şeklinde yorumlanmıştır.³ Nitekim erken dönem Şia'sının hadis ve tefsir alanında muteber isimlerinden bir olan Kummî (v. 307/919 [?]) *Tefsir*'inde, *sıratu'l-mustakîm*,⁴ *sebilullah*,⁵ *el-hak*,⁶ *ed-din*,⁷ *el-emanet*,⁸ *nebeun azîm*⁹ ve daha

2 Abdülhamit Birişik, "Tefsir", *DİA*, İstanbul 2011, XL, 288.

3 Süleyman Ateş, "İmamiye Şiasının Tefsir Anlayışı", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1975, cilt: XX, s.129.

18 Kummî, *Tefsiru Kummî*, II, 234. Ayrıca bkz. Erten, “Mübhemâtü'l-Kur'an”, s. 77-80.

19 Ayrıntılı bilgi için bkz. Aslan Habibov, *İlk Dönem Şii Tefsir Anlayışı*, (basılmamış doktora tezi, 2007), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

Erken dönem Şîi tefsir literatürüne bakıldığında başta Hz. Ali (v. 40/661) olmak üzere Abdullah b. Mes'ud (v. 32/652), Ubeyy b. Kâ'b (v. 33/654), Abdullah b. Abbas (v. 68/688), Said b. Cübeyr (94/713)²⁰, Mücahid b. Cebr (v. 103/721) ve Katade b. Diame (v. 117/735) gibi sahabe ve tabiûn ilk dönem Şia müfessirleri arasında sayılmaktadır. H. II. Asırda Zeyd b. Ali (v. 122/740), Süddî el-Kebir (v. 127/), Cabir el-Cûfî (v.128/745)²¹, Cafer es-Sadık (v. 148/766), Mukâtil b. Süleyman (v. 150/768) ve Süfyan b. Uyeyne (198/814) gibi imam ve müellifler h. II. asır Şîi müfessirleri arasında sayılmıştır.²² III. ve IV. asra gelindiğinde²³ ise Ebü'l-Fadl Seleme b. el-Kummî (v. 240/855), Hasan b. Ali b. Muhammed el-Askerî (v. 260/874), Ebu Hanife ed-Dineverî (v. 282/896), Ebü'l-Hasan el-Kummî (v. 304/920), Ebu Zeyd el-Belhî (v. 322/934) ve Rummânî (v. 384/999) gibi isimler Şîi müfessirleri arasında sayılmıştır.²⁴ Yine Şîi kaynaklarında Kur'an'ı ilk cem eden kişinin Hz. Ali, Kur'an'ı ilk noktlayan kişinin Ebu'l-Esved ed-Düelî, kıraat, meânî'l-Kur'an ve garibu'l-Kur'an konularında ilk eser telif edenin Eban b. Tağleb (v. 141/758), fedâilu'l-Kur'an hakkında ilk eser sahibinin Ubey b. Kâ'b (v. 33/654) ve mecâzul'l-Kur'an alanında Yahya b. Ziyad el-Ferra (v. 207/822) olduğu zikredilmektedir.²⁵

Seyyid Abdurresul el-Musevî, *eş-Şia fi't-tarih* adlı eserinde V. asra kadar 126 müfessiri sıralamaktadır.²⁶ Bu durum Sünni kaynaklarda yer verilen Kummî, Ayyaşî gibi müelliflerin yanında –günümüze ulaşıp ulaşmaması bir yana- erken dönemden itibaren oldukça geniş bir Şîi tefsir literatürü olduğunu göstermesi bakımından önem arz etmektedir.

Bunlar arasında; verdikleri batın mananın yanı sıra zahir manayı inkâr etmemeleri, kabul görmesi için birtakım şartlara bağlanması ve Şia'nın masum olduklarına inandıkları imamların tevil rivayetlerine dayanmaması dolayısıyla itikadî anlamda Ehl-i sünnetten ayrı olmaması sayılabilir. Bununla birlikte Bedreddin ez-Zerkeşi (v. 794/1392) *el-Burhan*'da ve Suyutî (v. 911/1505) *el-İtkan* adlı eserinde konu ile ilgili İbn Salah'tan (v. 663/1245) şu sözleri nakletmektedirler: "Zannediyorum ki sülûflerden güvenilir bir kişi, [Sülemî'nin tefsirine] benzer bir şey söylediğinde, onun tefsir olduğunu kastetmiyor ve Kur'an'dan da bir kelimeyi açıklama yoluna gitmiyordur.

Nasların batından hareketle birtakım teviller geliştirmeleri, batının esasında ne olduğu ve sınırlarının nereye kadar uzandığı sorularını akıllara getirmektedir. Batını zihin inceliği ve anlama doğruluğu olarak tanımlayan Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (v. 1176/1762)³⁷, konu hakkında şunları dile getirmektedir:

"Allah'ın nimetlerini hatırlatmada batn, ni'metlerde ve hakkın murakâbesinde tefekkür etmektir. Allah'ın günleriyle tezkirde batn ise, bu kıssalardan medhin, kötölemenin, sevâbın ve azâbın bağlama yerlerini, delillerini bilmek ve nasîhatı kabul eylemektir.

dinî ilimleri, bunların iç anlamlarını yorumlamak ve manevî yaşayışta insanlara kılavuzluk etmek gibi görevlerini de bu nurun verdiği imkânlar ile yerine getirebilmektedirler.⁴⁷

İmamlara verilen bu vehbî ve ledünnî ilim Kur'an'ın tevili konusunda onları tartışmasız otorite kılmaktadır. Nitekim Muhammed el-Bâkır'dan (v. 114/733[?]) nakledildiğine göre vasîlerden başka hiç kimse Kur'an'ın tüm zahirî ve batınî anlamını bildiğini, bütün Kur'an ilimlerine sahip olduğunu iddia edemez.⁴⁸ Kuleynî'nin naklettiğine göre İmam Muhammed el-Bâkır imamların tevil yetkisi hakkında şunları söylemektedir:

İmam Cafer *Cifr'*in deriden bir kap olduğunu, peygamberlerin, vasîlerin ve İsrailoğullarının geçmiş ulemasının ilimlerini kapsadığını söylemektedir.⁵⁴ Zamanla varlıklar ve harfler arasında kurulan ilişkileri de içine alan cevr ilmi, İsmailîler tarafından batınî yorumların temel kaynaklarından biri haline getirilmiştir.⁵⁵

II. Cafer b. Mansur el-Yemenî (v. 360/970)

A. Hayatı

Ebü'l-Kâsım Cafer b. el-Hasen b. Ferah (Ferec) b. Havşeb'in doğum tarihi hakkında kesin bir bilgiye rastlanmamıştır. Babası İbn Havşeb'in 268/881 yılının başlarında Yemen'e gittiği⁵⁶ ve Cafer b. Mansuru'l-Yemenî'nin de Yemen'de doğduğu⁵⁷ yönündeki bilgiler göz önünde bulundurulsa bile doğruya yakın bir tahmin yapmak zordur.

Kısa zamanda İsmailîyye'nin en önemli âlim ve dâîlerinden biri olmuş ve kendisine "Seyyidu'l-ulema ve'l-fukahâ" ve "Babu'l-ebvab" gibi önemli ünvanlar verilmiştir. Cafer b. Mansur, devlete sadece ilmî ve fikrî anlamda katkı sağlamakla kalmayıp, askerî mücadelelerde de aktif rol oynamıştır. Ne zaman vefat ettiği konusunda kesin bir bilgi olmamakla birlikte 360/970 yılında vefat ettiği tahmin edilmektedir.⁶⁰

B. Eserleri

Cafer b. Mansuru'l-Yemen'in teliflerinin bir kısmının aslında babasına ait olduğu ileri sürülmüştür. *Kitabu Te'vili'z-zekât, Esraru'n-nutekâ, eş-Şevahid ve'l-beyan li mebahiseti'l-ihvan, el-Keşf* adlı eserler hem babasına hem de kendisine nisbet edilmiştir.⁶¹ Eserlerinin çoğu İsmailî akide ile ilgili olan Cafer b. Mansur eserlerinde, Allah'ın birliği, İsmailî tevil yöntemi ve bu doğrultudaki tevil örnekleri, ehl-i beyt, halifeler, peygamber kıssaları, ibadetlerin mistik yönleri gibi konuları işlemiştir.⁶² Eserlerinden bazıları şunlardır;

1. *Kitâbü'l-Keşf*. Kur'an ayetlerinin İsmailî teville tabi tutulduğu eser aşağıda örneklerle beraber ayrıntılı bir biçimde işlenecektir.

2. *Tevilü'z-zekât*. Muiz li-dinillah (v. 365/975) zamanında telif ettiği bu eser, imamların İsmailîyye mezhebinde nerede oldukları hakkında birtakım bilgiler sunmaktadır. Nitekim eserde Cafer, "Kim zamanının imamını bilirse, kendini bilir." demektedir.⁶³ Bunun yanı sıra eserde zekât ibadeti'nin batınî ve mistik yönleri üzerinden durulmaktadır.⁶⁴